Дело № 1-449/2017 

<

данные изъяты>

Поступило в суд: 

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 октября 2017 года г. Новосибирск

Кировский районный суд г. Новосибирска

в с о с т а в е:

председательствующего - судьи Репа А.С., 

с участием: государственного обвинителя –

помощника прокурора Кировского района г. Новосибирска Утенковой Н.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Тарало А.В.,

при секретаре Лопатиной Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> и фактически проживающего по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> не судимого, под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, копию обвинительного акта получившего 

<

данные изъяты>., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере в 

<

адрес> при изложенных ниже обстоятельствах.

В период времени 

<

данные изъяты>. у ФИО1, находившегося в неустановленном месте на Затулинском жилмассиве 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, в целях получения наркотического опьянения путем внутривенной инъекции. Реализуя сформировавшийся преступный умысел, в период времени с 

<

данные изъяты> ФИО1, находясь в неустановленном месте на Затулинском жилмассиве 

<

адрес>, через сообщение на сайте 

<

данные изъяты> договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства в значительном размере за 

<

данные изъяты> рублей, которые необходимо было перечислить через платежный терминал по оплате услуг на номер счета 

<

данные изъяты> (не установлен в ходе дознания), полученного ФИО1 через сообщение на сайте 

<

данные изъяты>, от неустановленного лица. Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 в период времени 

<

данные изъяты> через терминал по оплате услуг, расположенный в магазине 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, перевел на неустановленный номер счета 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После чего, получив сообщение на сайте «

<

данные изъяты> Интернет от неустановленного лица адрес тайника-закладки с наркотическим средством, прибыл на участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты> от 

<

адрес>, где на пустыре у дерева, расположенного рядом с металлическим забором, в период времени с 

<

данные изъяты>., поднял с земли полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой темного цвета, в котором находилось наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не 

<

данные изъяты> тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство в значительном размере. Затем, ФИО1 в период времени 

<

данные изъяты>., находясь на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты> от 

<

адрес>, где на пустыре у дерева, расположенного рядом с металлическим забором, продолжая реализовывать свой преступный умысел, развернул изоляционную ленту темного цвета, выбросив ее в указанном месте, и незаконно сохраняя при себе в кармане одежды, надетой на нем, незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в полимерном пакете, в том же объеме и в тех же целях, то есть без цели сбыта, для лично употребления, которое перенес от места приобретения в 

<

адрес>, по месту своего жительства. Далее, ФИО1 в период времени 

<

данные изъяты> находясь в 

<

адрес>, смешал наркотическое средство с чаем «Для беременных мам» и, разделив на 

<

данные изъяты>, которые положил в карман мужской сумки черного цвета, принадлежащей ему, в которой продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в том же объеме, и в тех же целях, то есть без цели сбыта, для личного употребления

<

данные изъяты> ФИО1, управляя автомобилем 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион около 

<

адрес> был остановлен инспектором ДПС ПДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> ФИО2, отстранен от управления указанным автомобилем за невыполнение требований уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. В ходе личного досмотра ФИО1, 

<

данные изъяты>. в период времени 

<

данные изъяты> у последнего было обнаружено и изъято из кармана мужской сумки черного цвета, находившейся при последнем наркотическое средство - героин (диацетилморфин

<

данные изъяты> оборот которого в Российской Федерации запрещен. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении его в особом порядке. В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным обвинением и поддержал своё ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознаёт характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником. Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и подтвердил, что оно заявлено добровольно, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Изучив материалы уголовного дела и выслушав мнения сторон, суд приходит к выводу, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объёме, своевременно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами; оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Таким образом, по уголовному делу может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

<

данные изъяты>

С учетом изложенного и материалов дела, характеризующих личность ФИО1, его поведения в судебном заседании суд полагает необходимым признать его вменяемым в совершении инкриминируемого деяния.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, сведения о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, в отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, совершение преступления впервые, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности действий подсудимого, данных о его личности, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы с применением правил ст. 73 УК РФ, т.е. условно, поскольку полагает, что такое наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осуждённого в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых, являться на регистрацию один раз в месяц в указанный государственный орган; пройти лечение и медико-социальную реабилитацию от наркомании. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> хранить там же до принятия решения по выделенным материалам;

От оплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката.

Судья А.С. Репа